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1- مقدمه و طرح مسئله
با توجه به تغییر و تحولات به وجود آمده در ساختار و سبک زندگی خانواده ها و ظهور مسائل 
نوپدید، حجم قابل توجهی از پژوهش ها به مقولۀ خانواده و مسائل پیرامون آن اختصاص  یافته 
است. یکی از موضوعاتی که به ویژه در دو دهۀ گذشته در حوزه خانواده و زنان مطرح بوده تعیین 
ساختاری برای تولی گری و حکمرانی امور خانواده در کشور می باشد تا از آن طریق، ضمن ایجاد 
انسجام در انجام فعالیت ها، مرجعی برای پیگیری اصلاح، بهبود و تصویب سیاست های اثرگذار بر 
حوزه خانواده و نظارت بر اجرای صحیح مصوبات توسط دستگاه های اجرایی کشور وجود داشته باشد.

به منظور پوشش دهی  نظام حکمرانی،  نهادها و سازمان هاي مختلف در ساختار  درگذشته 
مجموعه کاستي  ها ایجاد شده است. این شیوه، در سال هاي اولیه بعد از پیروزي انقلاب اسلامي تا 
حدودی کارساز و مناسب بود، ولی با تغییر نیازها و تحولات محیطی، ساختار و کارکرد برخی از 
این سازمان ها تغییرات ماهوي دادند . بررسی تجربیات سازمان ها نشان می دهد که همواره مسائلی 
وجود داشته که ساختارهای موجود حتی با تغییر و تحولات صورت گرفته به دلایل مختلف قادر به 
حل آن ها نبوده اند. در خصوص برخی از مسائل، به ویژه در عرصه های فرهنگی اجتماعی خانواده، 
علیرغم وجود نهادها و ساختارهای متعدد، سازمانی خاص متولی امور خانواده و پاسخگو در مقابل 

کژ کارکردی ها و موظف به حل مسائل وجود ندارد.
شورای فرهنگی- اجتماعی زنان و خانواده به عنوان شورای اقماری شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
کمیته بانوان و جوانان مجمع تشخیص مصلحت نظام، معاونت زنان و خانواده نهاد ریاست جمهوری 
و ستاد ملی زن و خانواده ازجمله ساختارهای موجود در نظام حکمرانی امور خانواده به شمار 
می آیند که هر یک بر حسب مأموریت و اهداف، اقداماتی را برنامه ریزی و اجرا می نمایند. همچنین 
در دهه های اخیر تشکل های مدنی نیز در کنار سازمان هایی که به لحاظ قانونی، بخشی از وظایف 
آن ها در مقولۀ خانواده است، با هدف حل مشکلات خانواده ها ایجاد شده اند. وجود این نهادها 
بدون شک ضروری است، اما در این مورد نیز مانند بسیاری از سازمان های موجود، آسیب هایی 
همچون فعالیت های جزیره ای، موازی کاری ها، چندگانگي در ساختار بودجه و هم پوشانی آنها در 
شرح وظایف به وضوح دیده می شود؛ افزون بر این که بعضاً موانع قانونی در مسیر پاسخگویی و ایفای 
نقش برخی از این نهادها برای حل مشکلات خانواده هم دیده می شود. فعالیت هاي مقطعی، ضعف 
نظام اطلاعاتي، تداخل در شرح وظایف، عدم اجرای سیاست های کلان و قوانین مصوب و فقدان 
سیستم نظارت و ارزیابی استصوابی برای پیگیری و بررسی میزان و نحوه تحقق مصوبات ازجمله 

موارد دیگر مبنی بر عدم وجود یک سازوکار انسجام دهنده و تقویت کننده است.
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شایان ذکر است در این پژوهش منظور از نظام حکمرانی امور خانواده، مجموعه نهادهایی است 
که به صورت مستقیم و غیرمستقیم در تعیین سیاست ها و راهبردها، طراحی و پیاده سازی برنامه ها 
و ارزیابی آن ها توسط نهادهای حاکمیتی، دولتی و غیردولتی در حوزه خانواده نقش دارند. نهاد 
متولی امور حکمرانی خانواده، نهادی است که مدیریت کلان نظام حکمرانی خانواده را بر عهده 

داشته و البته خود جزئی از نظام حکمرانی خواهد بود.
در راستای پاسخ یابی به نحوه ارزیابی ، هماهنگی، پیگیری و پاسخ گویی نهادهای حاضر در 
نظام حکمرانی امور خانواده و ایفای نقش اصلی آنها در این خصوص، باید نظام موجود را مورد 
تحلیل و آسیب شناسی قرار داد، بدین جهت این پژوهش به دنبال پاسخگویی به این سؤال است 
که مهم ترین آسیب های موجود در نظام حکمرانی امور خانواده در جمهوری اسلامی ایران کدامند؟ 
در این پژوهش سعی شده تا با استفاده از روش شناسی مدل سیستم مانا )VSM( نظام حکمرانی 
امور خانواده، مورد تحلیل و بررسی قرارگرفته و آسیب های منجر به کژ کارکردی احتمالی آن 

تبیین گردد.

2- حوزه مفهومی و پیشینه تحقیق

2-1- مفهوم حكمراني
ارائه تعریف از حکمراني، چالش ظریف و پیچیده اي است و با وجود تعاریف متعدد از حکمراني، 
تعریف واحدي از حکمراني وجود ندارد؛ اما مهم ترین نکته این است که حکمراني تنها به معناي 
دولت نیست. حکمراني موضوعي است که به نحوة تعامل دولت ها و سایر نهادهاي اجتماعي با 
یکدیگر، نحوه ارتباط آن ها با شهروندان و نحوه اتخاذ تصمیمات در جهاني پیچیده مي پردازد. 
حکمراني فرایندي است که از طریق آن جوامع یا سازمان ها، تصمیم هاي مهم خود را اتخاذ کرده 
و مشخص مي کنند چه کساني در این فرآیند درگیر شوند و چگونه وظیفه خود را انجام دهند. 
سیستم حکمراني، چارچوبي است که فرآیند، متکي بر آن است؛ بدین معنا که مجموعه اي از 
توافق ها، رویه ها، قراردادها و سیاست ها مشخص مي کنند که قدرت در دست چه کسي باشد، 

تصمیم ها چگونه اتخاذشده  و وظایف چگونه ادا شوند )مکنون و سلیمي،1394(.
ازنظر دانشمندان علوم سیاسي، حکمراني بر فرا گرد مدیریت سیاسي اشاره دارد که مباني 
هنجاري اقتدار سیاسي و سبک هدایت امور عمومي و به کارگیری منابع عمومي را در برمی گیرد. 
مفهوم حکمراني وسیع تر از حکومت است، حکومت به طور مشخص با نقش مقامات سیاسي در حفظ 
نظم اجتماعي در سرزمین معین و اعمال قدرت اجرایي در محدوده آن سروکار دارد. همان طور 
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که مشخص است در تعریف حکمراني، سه اصطلاح: پاسخگویي حساب پس دهی، مشروعیت و 
شفافیت موردتوجه قرار مي گیرد )پور عزت،1387: 19-18(. حکمرانی سنتی به معنای هدایت و 
راهبری یک کشور، جامعه یا ملت به وسیله تقسیم وظایف میان بخش های حاکمیت است )فیروزآبادی 
و آزادی احمدآبادی، 1399(. در مجموع حکمرانی در این پژوهش عبارت است از: اعمال و اجرای 

اقتدار عمومی توسط یک فرد، گروه یا نهاد به نمایندگی از دیگران، به صورت مشروع )غیراجباری( 
و همراه با مشارکت کلیه افراد و نهادها به منظور هدایت جامعه است )طهماسبی،1397: 10(.

2-2- مفهوم نظام حكمراني خانواده
در حال حاضر برخی از نهادها در سطوح سیاست گذاری، اجرا و ارزیابی وجود دارند که به 
لحاظ رسالت، کارکرد و یا عنوانی که به آن منسوب شده اند، نقش هایی را در مقولۀ خانواده ایفا 
می کنند. در این تحقیق مجموعۀ این نهادها، به عنوان نظام حکمرانی خانواده در نظر گرفته شده اند.
حکمرانی امور خانواده در این پژوهش عبارت است از: مجموعه فعالیت های شامل تعیین 
سیاست ها و راهبردها، طراحی و پیاده سازی برنامه ها و ارزیابی آن ها توسط نهادهای حاکمیتی، 
دولتی و غیردولتی در حوزه خانواده که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در وضعیت بهزیستی 
خانواده اثر می گذارد؛ لذا مجموعه ساختارها، نقش ها، ابعاد، ذی نفعان و روابط میان بخش های 
مختلف شکل دهنده نظام حکمرانی است. در نظام حکمرانی معلوم می شود چه کسی قدرت دارد، 
چه کسی تصمیم می گیرد، صدای ذی نفعان مختلف چگونه شنیده می شود و چگونه پاسخگویی 

صورت می گیرد.

)VSM( 2-3- مدل سیستم مانا
بیر1 در سال 1973 در کتاب »مغز سازمان« با بیان یک مثال از سیستم عصبی انسان، اقدام 
به بازخوانی ساختار عصبی بدن می کند و سپس به شناسایی پنج خرده سیستم می پردازد که 
در تمام حرکات مهم بدن نقش دارند. بیر این پنج خرده سیستم را اساس نظریه »مدل سیستم 

مانا« قرار داد.
از برنامه های نرم افزاری مانا  با بهره گیری  اسپیجو )1989(، به عنوان یکی از همکاران بیر، 
تلاش های علمی فراوانی در دامنه ای گسترده، از سازمان های بسیار بزرگ، متوسط و کوچک، 
در بخش عمومی و خصوصی و با دو رویکرد اصلاحی و تأسیسی انجام داد. رویکرد اصلاحی به 
بررسی وضعیت موجود سازمان های کاملًا متفاوت از منظر مأموریت در نقش سیستم خطایاب 

1- Beer
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عمل نمود؛ درحالی که در رویکرد تأسیسی تلاش شد ساختارهای پیشنهادی در مورد سازمان های 
در حال تأسیس ارائه شود )جکسون، 2003: 77(. کاربردهای مدل سیستم های مانا بسیار گسترده 
است و از عالم سیاست و اداره یک کشور تا بررسی بازار برق و از پاک سازی رودخانه های آلوده تا 
بازپیکربندی صنعت گردشگری، اما در کشور ایران پژوهشگران اندکی متوجه چنین مدلی بوده اند 
و هنوز بکارگیری مدل سیستم های مانا دوران طفولیت خود را در ایران طی می کند )ذوالفقار زاده 

و نوروزی، 1398(.

این روش از روش شناسی بیر و تعامل اعضای بدن انسان با مغز و محیط الهام گرفته و پنج 
خرده سیستم، به عنوان اجزای اصلی مدل سیستم های مانا معرفی می شوند:

زیرسیستم )S1( )اجرا(: در راستای تحقق اهداف سیستم، وظیفۀ عملیاتی کردن خط مشی ها  	
و اهداف سازمان را به عهده دارد.

زیرسیستم )S2(  )هماهنگی(: این زیرسیستم، عملیات زیرسیستم اجرا را هماهنگ می کند. این  	
زیرسیستم در حقیقت کارکردهای مدیریتی مستقل هر فعالیت اصلی را هماهنگ و نقش کنترل 
ناخودآگاه مستقل را ایفا می کند. زیرسیستم هماهنگی که از یک سری قوانین و مقررات متنوع 
تشکیل شده است، از طرفی سبب هماهنگی میان فعالیت های بخش های گوناگون زیرسیستم اجرا 
می شود و از طرفی نیز این اطمینان را به وجود می آورد که هیچ کدام از بخش های زیرسیستم 

اجرا وارد حیطه کاری یکدیگر نخواهند شد و از تداخل واحدها جلوگیری می کند. 
زیرسیستم  )S3( )انسجام و بازرسی(: این زیرسیستم مسئولیت نظارت بر زیرسیستم  اجرا را  	

برای جلوگیری از تخطی از مرز سیستم بر عهده دارد. به عبارت دیگر وظیفه ایجاد انسجام بین 
سیستم هماهنگی و اعمال خط مشی های لازم جهت مدون کردن سیستم ها در قالب رویه ها و 

قوانین و مقررات لازم الاجرا را به عهده دارد.
زیرسیستم )*S3()کنترل و مدیریت عملیات(: بازوی کنترلی سیستم انسجام است؛ لذا در  	

برخی موارد از آن با نام حسابرس نیز یاد می شود.
زیرسیستم )S4( )هوشمندی(: امور مرتبط با آینده و محیط سیستم را مدیریت می کند. جنس  	

تصمیمات این زیرسیستم، راهبردی و بلندمدت است. این زیرسیستم تغییرات و رویکرد آینده 
سازمان را رصد می کند و اهداف استراتژیک را مطابق با این تغییرات پیشنهاد می دهد.

زیرسیستم )S5( )سیاستگذاری(: سیاست گذاری و هدف گذاری های کلان را انجام می دهد. این  	
زیرسیستم بین تمایل زیرسیستم هوشمندی به تغییر مقابل نوسانات محیط و تمایل زیرسیستم 
بازرسی به قانونمندی و ایجاد ثبات برای حفظ توان انجام فعالیت های اصلی زیرسیستم اجرا، 
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تعادل برقرار می کند. این زیرسیستم در حقیقت، نقش حافظ حالت داشته و بقا )مانایی( را به 
تعادل می رساند. از طرفی دیگر، سیستم سیاست گذاری مسئولیت هویت بخشی تمام سیستم را 
در مجموعه ای کلان تر که سیستم فعلی جزئی از آن است، بر عهده دارد )روزنهد و مینجرز، 1396؛ 

وحیدی منفرد و علی احمدی، 1396؛ ذوالفقار زاده و نورزی، 1397(.

جدول 1: خرده سیستم های پنج گانه روش شناسی الگوی سیستم های مانا )بر اساس: جکسون1، 2003؛ 

مندلسون2، 2001(

بایسته های خرده سیستموظیفه عمدهخرده سیستمکاربرد

تضمین 
استقلال

)S1( در تعامل مستقیم با هدف سیستم و سیستم اجرا
عملیاتی کردن سیاست ها

آزادی حداکثری سیستم و 
زیرسیستم های اجرا، از سطوح 
بالاتر مدیریتی و امکان تعامل 

با محیط

سیستم هماهنگی
)S2(

تحقق مذاکرات و توافقات رؤسا و 
نمایندگان سیستم اجرایی برای پیشبرد 

بهتر اهداف سیستم
مشارکت و مذاکره و تعامل

سیستم انسجام و بازرسی 
)S3(

ایجاد انسجام بین سیستم هماهنگی 
و اعمال سیاست گذاری های سیستم 

سیاست گذاری

توانمندی و مشروعیت در 
تدوین سیاست گذاری ها 

در قالب رویه ها و قوانین و 
مقررات لازم الاجرا

مدیریت و کنترل عملیات
)S3*(

قدرت مشروع برای پایش و بازوی کنترلی سیستم انسجام
حسابرسی

تضمین 
مانایی 

و بقا

هوشمندی
)S4(

پایش مستمر آینده پیش روی سیستم، 
جدای از امور روزمره جاری، یادگیری 
و رصد آینده، تسخیر اطلاعات بیرونی

حکمت، بلنداندیشی و 
بلندنظری و آشنایی کامل با 

چشم انداز سازمان

)S5( تلفیق گزارش های سیستم انسجام دهنده سیاست گذاری
و انتظارات سیستم 

مقبولیت و مشروعیت در 
سیاست گذاری

1- Jackson
2- Mendelson
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البته لازم به توضیح است که مدل سیستم مانا یکی از معدود روش های سیستمی است که 
تمرکز ویژه ای هم بر ساختار و هم بر فرایند گردش اطلاعات در سازمان ها دارد. این روش نوع و 
جای تصمیماتی که باید اتخاذ شوند و نوع اطلاعاتی را که مبنای این تصمیمات هستند، شناسایی 
می کند و از این نظر بی همتاست. این روش را می توان به عنوان یک ابزار عیب یابی )تشخیصی( 
و همچنین ابزاری برای طراحی بکار گرفت. درک مفهوم مدل سیستم مانا نسبتاً ساده است،  هر 

چند ممکن است فهم مفهوم تنوع در ابتدا دشوار باشد.
و  قدرت  فرهنگی،  مباحث  با  مواجهه  در  سایبرنتیکی  های  روش  دیگر  همانند  روش  این 
منظرهای متفاوت، نقاط ضعفی دارد و دلایل تاریخی، مدیریتی،  انگیزشی و فرهنگی مانع فراهم 
کردن اطلاعات صحیح،  صادقانه و باز ،در این موضوعات می شود. با این حال، این مسائل را می 
توان با استفاده از دیگر رویکردها مانند روش های سیستم های نرم برای منظرهای مختلف و نظریه 
فعالیت تاریخی فرهنگی برای مسائل انگیزشی و مواجهه با انگیزه های متعارض و سیستم های 
انتقادی برای روبه رو شدن با مسائل مربوط به قدرت ، حل کرد. چالش دیگر مدل سیستم مانا با 
توجه به تاکید بر اطلاعات برای تصمیم گیری، نحوه مواجهه با شرایط غیرقابل شناخت و نامطمئن 
هم داخل سیستم و هم محیط پیرامون می باشد. همچنین می توان به چالش های زیر نیز اشاره 

کرد: )ویلیامز و هاملبرونز، 1393(
1- پیچیدگی: مدل VSM با بخش های بسیار مرتبط و پیچیده ای روبه رو است. این پیچیدگی 

ممکن است باعث سختی در فهم و استفاده از مدل در عمل شود.
2- نیاز به داده ها: برای استفاده موثر از VSM، نیاز به حجم بالایی از داده ها از ساختار، فرایندها 

و محیط سازمان است. جمع آوری و تحلیل این داده ها ممکن است زمان بر و پرهزینه باشد.
3- تخصص: VSM یک مدل ویژه است که نیازمند تخصص در تفکر سیستمی و طراحی 

سازمانی است. این تخصص ممکن است در داخل یک سازمان در دسترس نباشد.
4- مقاومت در برابر تغییر: پیاده سازی VSM ممکن است به تغییرات قابل توجه در ساختار و 
فرایندهای یک سازمان نیاز داشته باشد. مقاومت در برابر این تغییرات می تواند به عنوان یک 

مانع اساسی برای پیاده سازی باشد.
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 2-4- پیشینه پژوهش
در حوزه حکمرانی خانواده تاکنون پژوهشی صورت نگرفته است و نوآوری این پژوهش در تطابق 
نظام حکمرانی خانواده با سیستم موجود زنده، به منظور تضمین حیات، مانایی و عملکرد صحیح آن 
است. در ادامه به پژوهش های صورت گرفته با به کارگیری روش مدل سیستم مانا اشاره می شود:

رحیمیان )1396( در پژوهشی با عنوان »ارائه چارچوب برند سازی شهری در ایران بر مبنای 
مدل سیستم های مانا« با توجه به عدم وجود نظام مدیریت یکپارچه شهری در ایران، از روش 
VSM استفاده نموده است. دستاوردهای این پژوهش می تواند در عرصه خط مشی گذاری شهری 

به کار گرفته شود.
واحدهای  عنوان »آسیب شناسی هماهنگی  با  تحقیقی  در  و همکاران )1396(  قربانی زاده 
سازمانی در مدیریت خدمات با استفاده از الگوی نظام پایا« بر اساس تحلیل شرایط به کمک 
سطوح پنج گانه مدل سیستم های مانا، به این نتیجه رسیدند که یکی از آسیب های جدی سازمان 
موردمطالعه، فقدان زیرسیستم »مرکز هماهنگی واحدهای عملیاتی« است و سایر زیرسیستم ها 

نیز از مشکلات و آسیب هایی رنج می برند.
رضایی و همکاران )1397( در تحقیقی با عنوان »عارضه یابی ساختار سازمانی مبتنی بر مدل 
سیستم های مانا )VSM(« از مدل سیستم مانا به منظور عارضه یابی ساختار سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استفاده کرده اند. نتایج نشان داد که مجموعه ای از زیرسیستم ها برای دستیابی به مانایی 
نواقصی دارند که رفع این کمبودها، سازمان را جهت حرکت به سمت مانایی توانمندتر خواهد کرد.

مسلمانی و همکاران )1398( در پژوهشی با عنوان »واکاوی ساختار جاری نظام جمهوری 
اسلامی ایران از منظر مانایی« با هدف شناسایی ساختار حکومتی و همچنین عارضه یابی این 
ساختار از روش مدل سیستم مانا بهره برده اند. در این پژوهش، پس از عارضه یابی، این ساختار، تا 
حدی مانا تشخیص داده شد و خطاهای پرتکرار در سیستم های مانا بر روی آن موردبررسی قرار 

گرفت و با توجه به خطاها، پیشنهادات کاربردی ارائه گردید.
ارغند و همکاران )1399( در پژوهشی با عنوان »کاربرد مدل سیستم های مانا در سیستم بانکی: 
طراحی سیستم بانکی با رویکرد عارضه یابی« با استفاده از اقدام پژوهی سیستمی و مدل سازی مانا 
به عنوان ابزاری جهت عارضه یابی و بازطراحی نقاط آسیب پذیر در سیستم بانکی استفاده کرده اند.

رسولی امیرآبادی و شکری خیادانی )1399( در پژوهشی با عنوان »ارائه چارچوب تصمیم گیری 
در دوران تحریم های یک جانبه اقتصادی علیه ایران مبتنی بر مدل سیستم مانا« با استفاده از روش 
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مدل سیستم مانا با دسته بندی راه کارها ذیل پنج زیرسیستم، چارچوبی در عرصه تصمیم گیری در 
شرایط تحریم به سیاست گذاران پیشنهاد دادند.

پیپارد1 )2005( در پژوهشی با عنوان »کاربرد مدل سیستم های مانا )VSM( در حکمرانی 
فناوری اطلاعات« نشان می دهد که چگونه می توان از مدل حاکمیت فناوری اطلاعات تحت تأثیر 

VSM برای توصیف، تشخیص و طراحی یک ساختار حاکمیت مؤثر استفاده کرد.

گارسیا2 و همکاران )2018( در مقاله ای با عنوان »طراحی یک مدل مفهومی برای بهبود 
عملکرد شرکت بر اساس مدیریت ناب با استفاده از مدل سیستم مانا )VSM(« به ارائه یک رویکرد 
جامع برای طراحی، تغییر یا مدیریت سازمان بر اساس اصول مدیریت ناب با این روش پرداخته اند.
کاستگلیونی3 )2019( در پژوهشی با عنوان »نوآوری قدرت قوه قضاییه: یک مطالعه موردی 
با استفاده از مدل سیستم مانا )VSM(« اجرای عدالت در جمهوری آرژانتین را به منظور کاهش 

زمان مدیریت، بهبود تجربه کاربر/شهروند و ایجاد شفافیت در روند کار، پیاده سازی کرده است.
پژوهش های گذشته، از روش VSM بیشتر در سطح خرد )بنگاه( استفاده کرده اند و کمتر 
در حوزه حکمرانی از این روش استفاده شده است. درحالی که این مدل برای هر سیستمی و هر 
سازمانی، چه کوچک و در حد بنگاه و چه بزرگ در حد یک سازمان بزرگ کسب وکار و حتی در 
 VSM سطح یک حکومت یا دولت، قابل اجراست )بیر، 1981(. نوآوری این پژوهش استفاده از روش

در سطح حکمرانی امور خانواده در جمهوری اسلامی ایران است.

3- روش شناسی پژوهش
پژوهش حاضر با اتخاذ رویکرد اسنادی و کیفی؛ عناصر مرتبط با حوزه خانواده در جمهوری 
اسلامی ایران را  شناسایی و در چارچوب مدل سیستم مانا بررسی کرده است. سپس از طریق 
مقایسه ساختارهای شناسایی شده با مدل استاندارد و با استفاده از اسناد بالادستی و مصاحبه های 
نیمه ساختاریافته از نمونه گیری هدفمند، به عارضه یابی سیستم حکمرانی خانواده پرداخته است. 
براي استفاده از مدل سیستم هاي مانا جهت عارضه یابي تا کنون سه روش معرفی شده است: اول: 
روش سه مرحله ای جکسون4 )جکسون، 2003: 96(، دوم: روش پنج مرحله اي ویپلن5 )اسپجو و ریس6، 

1- Peppard
2- Garcia
3-Castiglioni
4 - Jackson
5- Viplan
6- Espejo & Reyes
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2011( و روش سوم: روش پنج مرحله ای پرز ریوس1 )پرز ریوس، 2012(. روش مورداستفاده در این 

پژوهش، روش سه مرحله ای جکسون می باشد که در ادامه تشریح شده است:

شکل 1: روش سه مرحله ای جکسون )جکسون، 2003: 96(

3-1- گام اول: شناسایی سیستم
در این مرحله لازم است سیستم مورد بررسي، براساس چک لیست جکسون )در ذیل( به 

طور دقیق شناسایي شود:
اهداف سیستم را مشخص کنید.. 1
سیستم مرتبط با دستیابی اهداف را تعیین کنید )این سیستم، سیستم کانونی نامیده می شود . 2

و در سطح 1 قرار می گیرد(
سیستمی را که سیستم کانونی، جزئی از آن محسوب می شود را مشخص کنید. )این سیستم . 3

در سطح صفر قرار می گیرد و سیستم بزرگ تر یا محیط نامیده می شود(
اجزای مانا از سیستم 1 را در سیستم کانونی مشخص کنید. این اجزا آن هایی هستند که . 4

سیستم کانونی را تشکیل می دهند و در سطح 2 قرار می گیرند.

1 - Perez Rios
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10 

 (96: 2003)جكسون،  نجكسو یا$$مرحلهسه روش : 1شکل 
 اسایی سیستمگام اول: شن -3-1

قيق ر دبه طوبراساس چک ليست جكسون )در ذيل(  ،سيربررد ست سيستم موزم اين مرحله لادر ا
 د:شناسايي شو

 اهداف سيستم را مشخص کنيد. -1
 1شود و در سطح $$سيستم مرتبط با دستيابي اهداف را تعيين کنيد )اين سيستم، سيستم کانوني ناميده مي -2

 گيرد($$قرار مي
شود را مشخص کنيد. )اين سيستم در سطح $$ستم کانوني، جزئي از آن محسوب ميسيستمي را که سي -3

 (شود$$يميا محيط ناميده  تر$$بزرگو سيستم  گيرد$$صفر قرار مي
هايي هستند که سيستم کانوني را $$را در سيستم کانوني مشخص کنيد. اين اجزا آن 1اجزای مانا از سيستم  -4

 گيرند.$$يقرار م 2دهند و در سطح $$تشكيل مي

5-  
 

 (سیستم کانونی)

 بزرگتر(سیستم )

 (سیستم کانونی)اجزای 

شکل 2: سطوح سیستم در مدل مانا

3-2- گام دوم: عارضه یابی سیستم
در این بخش با توجه به سؤالات ارائه شده )جکسون، 2003(، موجودیت و عملکرد پنج زیرسیستم 

VSM در گروه کانونی بررسی می شود. )مطابق جدول 3(

جدول 2 : چک لیست موجودیت و عملکرد زیرسیستم ها )جکسون، 2003(

چک لیستزیر سیستم ها

)S1( سیستم اجرا

برای هر یک از اجزای سیستم اجرا، محیط، عملیات و مدیریت محلی را مشخص کنید.
اطمینان حاصل کنید که هر یک از اجزای سیستم اجرا مستقلًا مانا هستند.

بررســی کنید که چه محدودیت هایی از ســوی مدیریت ســطح بالاتر بر سیستم اجرا اعمال 
می شود.

پاسخگویی هر یک از اجزای سیستم اجرا چگونه صورت می گیرد و چه شاخص هایی برای 
عملکرد در نظر گرفته می شود؟

سیستم اجرا را مطابق با مدل سیستم های مانا مدل سازی کنید.

)S2( سیستم هماهنگی

منابع احتمالی تعارض و نابسامانی را شناسایی کنید.
اجزای مختلف سیســتم هماهنگی را جهت اطمینان از ایجاد همسویی و هماهنگی شناسایی 

کنید.
بررســی کنید درک ســازمان از سیســتم هماهنگی چگونه اســت؛ به عنوان تهدیدکننده یا 

تسهیل کننده.
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چک لیستزیر سیستم ها

سیستم انسجام و 
)S3(بازرسی

فعالیت های سیستم بازرسی را در سیستم کانونی فهرست کنید.
بررســی کنید که سیســتم بازرســی به چه صورت اعمال اختیار می کند؛ آیــا اعمال اختیار 
در سیســتم اجرا از نوع اســتبدادی اســت یا دموکراتیک و اجزای سیستم اجرا تا چه حد از 

اختیارات برخوردار هستند؟
سیستم بازرسی تا چه حد سیاست های کلان سازمان را به طرح های عملیاتی تبدل می کند؟

چانه زنی در مورد منابع در میان اجزای سیستم اجرا چگونه انجام می شود؟
آیا همه فعالیت های کنترلی، به طور واضح، تسهیل کننده دستیابی به اهداف هستند؟
عملکرد سیستم بازرسی در رابطه با دستیابی به اهداف چگونه اندازه گیری می شود؟

سیستم مدیریت و 
عملیات
)S3*(

چه کسی عملکرد اجزای سیستم اجرا را پایش می کند؟
چه پایش هایی توسط سیستم بازرسی )مدیریت و عملیات( در خصوص سیستم اجرا اعمال 

می شود و آیا این پایش ها مناسب هستند؟

سیستم هوشمندی
)S4( 

تمام فعالیت های سیستم هوشمندی در سیستم کانونی را فهرست کنید.
این فعالیت ها تا چه حد بر آینده توجه دارند؟

آیا این فعالیت ها متضمن سازگاری سازمان با آینده هستند؟
آیا سیستم هوشمندی جریانات محیط را پایش می کند و روندها را ارزیابی می کند؟

آیا سیستم هوشمندی نسبت به وقایع نوظهور نگاهی باز دارد؟
آیا سیستم هوشمندی با کنار هم آوردن اطلاعات خارجی و داخلی، یک مرکز مدیریت یا 

اتاق عملیات ایجاد می کند و محیطی را برای تصمیم گیری فراهم می آورد؟
آیا سیستم هوشمندی اطلاعات مرتبط را به گونه ای مناسبت پردازش، پالایش و توزیع می کند؟

آیا تمام فعالیت های توسعه ای به طور واضح موجب سهولت دستیابی به اهداف می شوند؟
عملکرد اجزای سیستم هوشمندی در رابطه با دستیابی به اهداف چگونه سنجیده می شود؟

سیستم سیاست گذاری 
)S5(

چه کسی مسئول سیاست گذاری است؟ و این کار را چگونه انجام می دهد؟
آیا سیســتم سیاست گذاری یک هویت مناسب را برای سازمان ترسیم می کند و آیا اهداف 

روشنی برای سیستم موردنظر مشخص می نماید؟
هنجارهایی که سیستم سیاست گذاری بنا می گذارد توسط سیستم هوشمندی چگونه درک 

می شود؟
هنجارهایی که سیســتم سیاست گذاری بنا می گذارد چگونه بر روابط بین سیستم بازرسی و 

هوشمندی اثر می گذارد؟
آیا سیستم سیاست گذاری در راستای رفتارهای خلاقانه طراحی شده است؟

آیا سیســتم سیاست گذاری با سیســتم اجرا هویت مشترکی را تشکیل می دهد یا این سیستم 
مدعی است که تافته ای جدا بافته است؟
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3-3- گام سوم: بررسی کانال ها و حلقه های ارتباطی
در این مرحله باید بررسی طراحی درست کانال هاي اطلاعاتي و حلقه های کنترل در دستور 
کار قرار گیرد. فهرستي از خطاهاي پرتکرار که هنگام استفاده از مدل سیستم مانا در سازمان ها 
رخ داده است می تواند کمک کند تا بررسی های مدیریتی به حوزه های خطا خیز جهت گیری شود.

4-یافته های پژوهش
در این بخش با به کارگیری چارچوب مدل سیستم مانا و بهره گیری از داده ها، نسبت به بررسی 
نظام حکمرانی امور خانواده اقدام می گردد، سپس ساختار موجود با مدل استاندارد تطبیق و 
به کارگیری پروتکل ها، عارضه یابی صورت می گیرد. قبل از طی نمودن مراحل اشاره شده در روش 
سه مرحله ای جکسون، در شکل های 3 و 4 وضعیت موجود و مطلوب نظام حکمرانی امور خانواده 

به تصویر کشیده شده است.

شکل 3: وضعیت موجود نظام حکمرانی امور خانواده
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شکل 4: وضعیت مطلوب نهاد متولی در نظام حکمرانی امور خانواده

4-1- گام اول: شناسایی سیستم
مطابق با روش سه مرحله ای جکسون، در نخستین قدم از فرآیند شناسایی سیستم بایستی 
اهداف سیستم را مشخص نمود. آنچه در تعاریف نظام حکمرانی خانواده بدان اشاره شد حاکی از 
نیاز به سیستمی است که وظایف خط مشی گذاری، تنظیم گری، برنامه ریزی، اجرا، کنترل و نظارت 
را به منظور تشکیل، تحکیم، توسعه و تعالی خانواده بر عهده داشته باشد. هدف از استقرار این 
نظام، کاهش آسیب های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دامن گیر خانواده ها، حمایت از استحکام 
بنیان خانواده در سایر سیاست گذاری ها و برنامه ریزی ها در سطوح مختلف جامعه است. در سیستم 
حکمرانی امور خانواده، سطح صفر به حاکمیت اختصاص داشته و سطح 1 شامل سیستم های 
کانونی نظیر دولت، نهادهای حاکمیتی غیردولتی )خارج از قوه مجریه( و نهادها و مؤسسات عمومی 
غیردولتی می باشد. همچنین سطح 2 شامل اجزاء سیستم های کانونی دولتی و غیردولتی است. 
مهم ترین  نهادهای قابل بررسی در دولت شامل معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، اداره 
کل زنان و خانواده وزارت کشور، ستاد ملی زن و خانواده، سایر وزارتخانه ها و سازمان ها می باشند. 
مهم ترین  نهادهای قابل بررسی در نهادهای حاکمیتی غیردولتی شامل نهاد رهبری، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، شورای عالی انقلاب فرهنگی، قوه مقننه، قوه قضائیه و صداوسیما است. درنهایت 
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نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی دربرگیرنده نهادهایی نظیر کمیته امداد، سازمان تبلیغات 
اسلامی، شهرداری ها، اندیشکده ها و پژوهشکده ها، سمن ها و خانواده ها است.

جدول 3: سطح بندی نهادهای نظام حکمرانی امور خانواده در جمهوری اسلامی ایران

حاکمیتسطح 0

نهادها و مؤسسات عمومی نهادهای دولتینهادهای حاکمیتی غیردولتیسطح 1
غیردولتی

سطح 2

رهبری
مجمع تشخیص مصلحت نظام
شورای عالی انقلاب فرهنگی
شورای عالی فضای مجازی

قوه مقننه
قوه قضائیه
صداوسیما

معاونت امور زنان و 
خانواده

اداره کل زنان و خانواده 
وزارت کشور

ستاد ملی زن و خانواده
سایر وزارتخانه ها و 

سازمان ها1

کمیته امداد
سازمان تبلیغات اسلامی

شهرداری
اندیشکده ها و پژوهشکده ها

سمن ها
خانواده ها

 در جدول شماره 6 به بررسی وظایف، کارکردها و سطوح نظام حکمرانی امور خانواده بر اساس 
سطح بندی ارائه شده در جدول شماره 4 پرداخته شده است.

جدول 4: وظایف، کارکردها و سطوح نظام حکمرانی امور خانواده

نهادهای حاکمیتی 
غیردولتی

وظایف و اختیاراتزیرسیستم ها

دفتر رهبرینهادهای دولتی

تعیین سیاست های کلی نظام پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت  -
نظام

نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام -
حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه -
موارد خاص -

1- بر اساس لایحه بودجه سال 1400 دستگاه هاي اجرایی اصلی حوزه زنان و کودکان عبارتند از: شوراي سیاست گذاري حوزه هاي 
علمیه خواهران - كانون پرورش فكري كودكان و نوجوانان - معاونت امور زنان و خانواده و دستگاه هاي مرتبط با حوزه زنان و خانواده 
عبارتند از: سازمان بهزیستي كل كشور - وزارت ورزش و جوانان - مؤسسه آموزش و ترویج جهاد كشاورزي - وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامي - سازمان بیمه سلامت - صندوق بیمه اجتماعي كشاورزان، روستاییان و عشایر - وزارت دادگستري - وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوري امور علمي، فرهنگي و آموزشي - نهاد نمایندگي مقام معظم رهبري در دانشگاه ها - ستاد مبارزه با مواد مخدر - 

وزارت آموزش و پرورش فعالیت هاي پرورشي و امور تربیتي دانش آموزان
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نهادهای حاکمیتی 
غیردولتی

وظایف و اختیاراتزیرسیستم ها

نهادهای دولتی

شورای فرهنگی 
اجتماعی زن و 

خانواده شورای عالی 
انقلاب فرهنگی

تدوین سیاست های پیشنهادی مرتبط در امور زنان و خانواده -
برنامه ریزی و ایجاد هماهنگی در برنامه های دستگاه های زنان و خانواده -
بررسی وضعیت موجود حوزه زنان و خانواده و تهیه گزارش -
نظارت و ارزیابی بر اجرای مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی در  -

حوزه زنان و خانواده 

کمیته خانواده 
و جوانان مجمع 

تشخیص مصلحت 
نظام

پیشنهاد سیاست هاي کلي نظام در حوزه زنان، جوانان، خانواده و مفاد  -
مرتبط با حوزه زنان و خانواده در سایر سیاست های ابلاغی 

ارائه نظر در خصوص موارد اختلافي مجلس و شوراي نگهبان با موضوع  -
زنان و جوانان

و  - دبیر  رئیس،  به  جوانان  و  زنان  در خصوص  کارشناسي  نظر  ارائه 
کمیسیون هاي دبیرخانه و مجمع

شورای عالی فضای 
سیاست گذاری، تصمیم گیری و هماهنگی در مورد فضای مجازی کشور -مجازی

قانون گذاری )با تصویب شورای نگهبان( در امور زنان و خانواده -قوه مقننه

قوه قضائیه )دفاتر امور 
زنان و خانواده(

تحقق حمایت ها از زنان و خانواده و حمایت از اطفال و نوجوانان و  -
تحقق پیشگیری رشد مدار

سازمان صداوسیما

تبیین شخصیت و جایگاه زن جهت بهبود کیفیت ارائه نقش و جایگاه  -
زن و خانواده در برنامه های صداوسیما

نظارت بر پیگیری اجرای سیاست های مصوب در زمینه مسائل زنان و  -
خانواده در سطح سازمان و جامعه

ایجاد سازوکارهای مناسب برای تقویت و تحکیم بنیان خانواده در سطح  -
جامعه و مجموعه بزرگ رسانه ملی

معاونت امور زنان 
و خانواده ریاست 

جمهوری
برنامه ریزی و  هماهنگی برای اجرایی شدن سیاست ها و قوانین و پایش  -

اقدامات نهادها

ستاد ملی زن و 
خانواده

تنظیم سیاست هاي اجرایي، راهبردها و آئین نامه هاي اجرایي به منظور  -
تحقق سیاست هاي کلان در موضوع زنان و خانواده

هماهنگي فعالیت هاي دستگاه ها در حوزه زنان و خانواده -
به  - دوره اي  ارائه گزارش  و  ستاد  مصوبات  اجرای  ارزیابي  و  نظارت 

مراجع ذیصلاح
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نهادهای حاکمیتی 
غیردولتی

وظایف و اختیاراتزیرسیستم ها

نهادهای دولتی

اداره کل زنان و 
خانواده وزارت کشور

بررسی وضعیت موجود زنان و خانواده برای ارائه راهکار -
ایجاد هماهنگي با نهادهای ذیربط وزارتخانه و استانداری ها جهت رفع  -

مسائل و مشکلات زنان
اعمال نظارت و ارزیابي عملکرد کمیسیون هاي امور بانوان و جمع بندي  -

و ارائه آن به مراجع ذی ربط

سایر وزارتخانه ها و 
برنامه ریزی و اجرا -سازمان ها

نهادها و 
مؤسسات 
عمومی 
غیردولتی

کمیته امداد امام 
خمینی )ره( 

حمایت از افراد و خانواده های نیازمند با تأکید بر حفظ کیان خانواده و  -
کرامت و عزت نفس آنان

فراهم آوردن امکانات و زمینه رشد و اعتلای فرهنگی و اعتقادی در  -
بین افراد تحت حمایت به ویژه نوجوانان و جوانان

ترویج فرهنگ کار بین افراد و خانواده های تحت پوشش با اولویت  -
ایجاد اشتغال برای افراد مستعد و واجد شرایط

سازمان تبلیغات 
اسلامی

تبیین و شناساندن معارف و ارزش های اسلامی و نیز مواضع اصولی  -
جمهوری اسلامی برای عموم مردم

برنامه ریزی و اجرا -شهرداری ها

اندیشکده ها و 
پژوهشکده ها

ساماندهی و ارتقاء مطالعات و تحقیقات -
فعالیت هاي آموزشی و پژوهشی و برگزاري سمینارها -

...سمن ها

...خانواده ها

در آخرین قسمت گام اول و بر اساس اطلاعات موجود در جداول 4 و 6، ماتریس ارتباط 
بین اجزای نظام حکمرانی خانواده و خرده سیستم های مانا با اشاره به وضعیت برنامه ریزی شده 
)وظایف مصوب( بر اساس اسناد و اطلاعات موجود از هر نهاد )وضع موجود فعلی( ارائه شده است.
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مجمع تشخیص مصلحت نظام

شورای عالی فضای مجازی

قوه مقننه

قوه قضائیه

صداوسیما

معاونت امور زنان و خانواده

ستاد ملی زن و خانواده

اداره کل زنان و خانواده 
وزارت کشور

سایر وزارتخانه ها و سازمان ها

کمیته امداد
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جدول 5 : ماتریس ارتباط بین اجزای نظام حکمرانی خانواده و خرده سیستمهای مانا
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شکل 5: جایگاه نهادها در مدل سیستم مانا

4-2- گام دوم: چک لیست عارضه یابی
	 )S1( سیستم اجرا

از: قوه قضائیه،  امور خانواده عبارت اند  زیر سیستم های اجرا و عملیات در نظام حکمرانی 
صداوسیما، معاونت امور زنان و خانواده، اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور، سایر وزارتخانه ها و 

سازمان ها، کمیته  امداد، سازمان تبلیغات اسلامی، شهرداری، سمن ها و خانواده ها.
دفتر زنان و امور خانواده قوه قضائیه، ذیل معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم این قوه 
به دنبال تحقق حمایت از زنان و خانواده و حمایت از اطفال و نوجوانان و تحقق با رویکرد فرهنگی 

حوزه زنان و خانواده پیشگیری رشد مدار است.
فعالیت های سازمان صداوسیما استفاده از ظرفیت های موجود برای فرهنگ سازی جهت تشویق 
و ترغیب مخاطب به اجرای سیاست های فرهنگی حوزه زنان و خانواده است. معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری که اصلی ترین سازمان اجرایی در خصوص فعالیت های زنان و خانواده 
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محسوب می شود در راستای برنامه ریزی برای اجرای سیاست ها و اسناد بالادستی موظف است 
گزارش اقدامات خود را به نهادهای ذی ربط ارائه نماید. این معاونت همچنین به عنوان دبیرخانۀ 
ستاد ملی زن و خانواده نیز ایفای نقش می کند. مصوبه ستاد ملی زن و خانواده به منظور هماهنگی 
بیشتر و ضمانت اجرای سیاست های کلان است. اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور و دفاتر 
استانی نیز به عنوان بالاترین مرجع تصمیم گیری و برنامه ریزی برای اجرای سیاست ها در استان های 

کشور فعالیت دارند.
 این زیرسیستم ها در وضعیت برنامه ریزی شده )وظایف موظف( به عنوان سیستم های عملیاتی 
و اجرا تعریف شده اند و در وضعیت موجود نیز با توجه به فعالیت ها و کارکردشان عملیاتی محسوب 
می شوند؛ این مطلب مؤید این نکته است که کارکرد این زیرسیستم ها در وضعیت مناسبی قرار 
دارد. برخی از این زیرسیستم ها به طورکلی دارای استقلال هستند و وظایف محوله مربوط به خود 
را اجرا می کنند؛ اما برخی دیگر به دلیل وابستگی فعالیت هایشان با یکدیگر و روابط و مناسبات 
موجود، فعالیت مستقل آن ها مانایی آن ها را دچار مشکل می سازد. زیرسیستم هایی نظیر قوه 
قضائیه، صداوسیما و شهرداری ها را می توان دارای ماهیت مانایی بیشتر نسبت به معاونت امور 

زنان و خانواده، اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور و سایر وزارتخانه ها دانست.
با توجه به ماهیت قوه مجریه، محدودیت هایی توسط سایر زیرسیستم ها، بر این قوه اعمال 
می شود و به واسطه این محدودیت ها، پاسخگویی زیر سیستم های عملیاتی نیز بیشتر ناظر به 
نهادهای دولتی ذیل این قوه است و برای این امر، سازوکارهای قانونی نیز در نظر گرفته شده 
است. به عنوان مثال معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، وظیفه نظارت و ارزیابی مستمر 
بر میزان تحقق اهداف، سیاست ها و برنامه های اجرایی در دستگاه ها را بر عهده دارد و بدین منظور 
موظف به ارائه گزارش دوره ای به شورای عالی انقلاب فرهنگی و سایر مراجع ذیصلاح در حوزه 

زنان و خانواده ازجمله مجلس شورای اسلامی است.
مشخص نبودن شرح وظایف در نظام حکمرانی امور خانواده و نسبت آن با سایر زیرسیستم ها و 
طولانی شدن فرآیند برنامه ریزی و سیاست گذاری تا رسیدن به مرحله اجرا از مهم ترین عارضه هایی 

است که موجب موازی کاری و اثربخش نبودن فعالیت های اجرایی زیرسیستم ها می شود.
ازنظر پاسخگویی، سازمان های دولتی )معاونت امور زنان و خانواده، اداره کل زنان و خانواده 
وزارت کشور و سایر وزارتخانه ها و سازمان ها( باید به قوه مقننه )مجلس شورای اسلامی( پاسخگو 
باشند و نمایندگان ملت وظیفه رأی اعتماد، حق سؤال از دولت، تذکر، استیضاح و... را دارند  

)قانون اساسی،1368(.
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قوه قضاییه در نظام حقوقی فعلی ایران به نحوی طراحی شده است که قوای مجریه و مقننه، 
دخالتی در نصب و عزل مقامات عالی آن نداشته باشند. امر قضا در این نظام به عنوان یکی از 
شئون ولایی، از طریق مقام منصوب از جانب ولی فقیه مدیریت می شود. رئیس قوه قضاییه مستقیماً 
منصوب رهبری است و بر همین اساس، مسئولیتی در برابر سایر قوا و نهادهای حکومتی ندارد. 
در نظام حقوقی فعلی ایران، قوه قضاییه در برابر مجلس شورای اسلامی و قوه مجریه، مسئولیتی 
ندارد. رئیس قوه قضاییه پاسخگوی عملکرد خود در مدیریت عالی دستگاه قضایی به مقام معظم 

رهبری است )یاوری و تنگستانی،1395: 179(.
نصب و عزل رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران با مقام معظم رهبری است 
و شورای نظارت بر صداوسیما مرکب از نمایندگان رئیس جمهور و رئیس قوه قضاییه و مجلس 
شورای اسلامی )هرکدام دو نفر( نظارت بر این سازمان خواهند داشت. خط مشی و ترتیب اداره 

سازمان و نظارت بر آن را قانون معین می کند )مجمع تشخیص مصلحت نظام،1370(.
در خصوص پاسخگویی سایر نهادهای زیر نظر مقام معظم رهبری )نظیر کمیته امداد، سازمان 
تبلیغات اسلامی و ...( و نظارت بر آنها، از طریق سه قوه مقننه، مجریه و قضائیه انجام می شود. 
تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی، دیوان محاسبات کشور، کمیسیون اصل 90 )ذیل قوه 
مقننه(، وزارت امور اقتصاد و دارایی و سازمان حسابرسی در قوه مجریه؛ و دیوان عدالت اداری 
و سازمان بازرسی در قوه قضائیه و درنهایت دفتر بازرسی دفتر مقام معظم رهبری از مهم ترین 

نهادهایی هستند که با رعایت تشریفات اداری، کارکرد نظارتی دارند )رستمی و سلیمی، 1397(.
	  )S2( سیستم هماهنگی

مهم ترین زیرسیستم های هماهنگ کننده عبارت اند از: دفتر مقام رهبری، شورای فرهنگی 
اجتماعی زن و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی، کمیته خانواده و جوانان مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، شورای عالی فضای مجازی، معاونت امور زنان و خانواده، اداره کل زنان و خانواده 
وزارت کشور و ستاد ملی زن و خانواده که در وضعیت برنامه ریزی شده و بر اساس ماهیت خود، 
باید وظیفه هماهنگ کنندگی سایر زیرسیستم ها را به عهده داشته باشند؛ اما در بررسی وضعیت 
موجود مشخص شد این وظیفه فقط توسط دفتر مقام معظم رهبری، معاونت امور زنان و خانواده 
و اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور و در برخی موارد شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده 

اجرا می شود.
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اتخاذ تدابیر برای هماهنگ کردن فعالیت های مراکز و سازمان های فعال در امور فرهنگی و 
اجتماعی زنان و خانواده و ارائه طرح و پیشنهاد به شورای  عالی انقلاب فرهنگی، بررسی وضعیت 
موجود و تهیه گزارش و برنامه ریزی و ایجاد هماهنگی در برنامه های دستگاه های زنان و خانواده 
از مهم ترین وظایف شورای فرهنگی اجتماعی زن و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی است. 
)آیین نامه شورای فرهنگی اجتماعی زنان، 1376(. بررسی عملکرد این شورا در زمینه هماهنگی نشان 

می دهد هماهنگی های انجام شده به جهت تعیین تکلیف مصوبات شورا و ملزم نمودن دستگاه های 
اجرایی به رعایت قوانین و مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی در حوزه زنان و خانواده و الزام به 

تعهد و پاسخگویی سازمان ها و دستگاه های اجرایی در برابر مراجع ذی صلاح می باشد.
جایگاه و شأن مجمع تشخیص مصلحت نظام، ناظر به ارائه پیشنهاد سیاستی و نظارت بر 
اجرای سیاست های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری است. همچنین ایجاد هماهنگی در 
سطح کلان در خصوص موارد اختلافي بین مجلس و شوراي نگهبان از دیگر کارکردهای مهم 
این نهاد است. کمیته زنان و خانواده و جوانان نیز در حل موارد اختلافی و ایجاد هماهنگی میان 
مجلس و شوراي نگهبان در موضوعات خانواده، زنان و جوانان اقدام می نماید. بررسی عملکرد مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بیانگر ابهام در جایگاه هماهنگ کنندگی میان نهادها است. به عبارتی در 
عمل، وظیفه کمیته زنان، خانواده و جوانان مجمع تشخیص مصلحت با گرفتن گزارش از سایر 
نهادها پایان می یابد درحالی که باید بر اساس نتایج گزارشات و بررسی و تحلیل آن ها، اقدام به 

ایجاد هماهنگی برای تقویت نقاط قوت و به حداقل رساندن نقاط ضعف نماید.
با توجه به جایگاه معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری و شأن اجرایی آن، وظیفه 
هماهنگی توسط این معاونت بیشتر ناظر به نهاد های دولتی است و در سطح کلان در کنار نهادهای 
مذکور، نقش ستاد ملی زن و خانواده پر رنگ تر است. وظیفه این ستاد بیشتر مربوط به تنظیم 
سیاست هاي اجرایي، راهبردها و آئین نامه هاي اجرایي به منظور تحقق سیاست هاي کلان در موضوع 
زنان و خانواده و هماهنگي فعالیت هاي سایر دستگاه ها است )شورای عالی انقلاب فرهنگی،1389(. 
برخلاف تصریح آئین نامه مصوب این ستاد بر وظیفه هماهنگی، سوابق موجود در معدود جلسات 
برگزارشده در سال های اخیر، بیانگر نقش کم رنگ این ستاد در ایجاد هماهنگی میان نهادهای 

سیاست گذار و اجرایی و عدم وجود نظارت اثربخش بر اجرایی شدن مصوبات است.
نگاه بخشی و غیر سیستمی، عدم تعریف دقیق روابط بین حوزه ها، تداخل وظایف نهادها، روان 
نبودن گردش کار میان حوزه ها و فقدان هماهنگی مناسب نهادهای اجرایی ازجمله مهم ترین 
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نهادهای  یا  نهاد  وجود  اهمیت  بیانگر  که  است  موجود  نهادهای  میان  در  موجود  عارضه های 
هماهنگ کننده در نظام حکمرانی امور خانواده می باشد.

آنچه در عمل در گزارش عملکرد و اقدامات شورای عالی انقلاب فرهنگی و به صورت مشخص 
در شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده به عنوان یکی از سیاست گذاران مهم در عرصه فرهنگ 
کشور و نیز کمیته خانواده، زنان و جوانان مجمع تشخیص مصلحت نظام دیده می شود بیشتر 
ناظر به اخذ گزارش کار از نهادهای مختلف است. به نظر می رسد این گزارش ها تأثیر ناچیزی در 
ایجاد هماهنگی در میان زیرسیستم های فعال در عرصه نظام حکمرانی امور خانواده داشته باشد.

درنتیجه برای سروسامان دادن به وظایف و تفکیک کارکرد زیرسیستم های هماهنگ کننده 
باید بازنگری صورت بگیرد تا در راستای نظام مند شدن این وظیفه مهم که موجب ایجاد مشکلات 

فراوانی در عرصه اجرا نیز شده، گام برداشته شود.
	 )S3( سیستم انسجام و بازرسی

سیستم های کنترل کننده در نظام حکمرانی امور خانواده عبارت اند از: دفتر مقام معظم رهبری، 
قوه مقننه، معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری و اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور که 
هم بر اساس وضعیت موجود و هم در وضعیت برنامه ریزی شده، وظیفه کنترل در نظام حکمرانی 
امور خانواده را به عهده دارند. به نظر می رسد زیرسیستم هایی نظیر شورای فرهنگی اجتماعی زنان 
و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی، کمیته خانواده، زنان و جوانان مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، شورای عالی فضای مجازی، ستاد ملی زن و خانواده و اندیشکده ها و پژوهشکده ها نیز باید 

در این امر فعال باشند که در عمل چنین موضوعی رخ نداده است.
مهم ترین کارکردی که این سیستم در نظام حکمرانی امور خانواده باید داشته باشد، ناظر به 
رصد میزان انجام وظایف و اجرای برنامه ها با سیاست های مصوب است. در همین راستا یکی از 
نکات مهمی که در موضوع کنترل باید به آن پرداخته شود، ضمانت اجرای واحد کنترل کننده 
است. موضوعی که به نظر می رسد علی رغم اهمیت آن، در عمل به آن پرداخته نشده است. 
البته سایر  انقلاب فرهنگی، شورای عالی فضای مجازی و  زیرسیستم هایی نظیر شورای عالی 
زیرسیستم های مرتبط با این موضوع، با وجود جایگاه تأثیرگذار خود، نتوانسته اند نسبت به موضوع 
هماهنگی، تنظیم و کنترل سایر زیرسیستم های موجود در نظام حکمرانی امور خانواده فعالیت 
اثربخشی داشته باشند. درنتیجه می توان نوع کنترل و نظارت این زیرسیستم ها را بیشتر نظارت 
استطلاعی دانست. همچنین از نگاهی دیگر، زیرسیستم کنترل در نظام حکمرانی امور خانواده، 
رویکرد درمانی را نسبت به رویکرد پیشگیری در دستور کار قرار داده است. درنتیجه زمانی که 
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در یک سیستم، زیرسیستم کنترل نتواند به درستی ایفای نقش کند، سایر زیرسیستم ها عملکرد 
درستی نخواهند داشت و احتمال خطا در این سیستم بیشتر خواهد شد. از مهم ترین مصادیق 
کم رنگ بودن زیرسیستم کنترل، در نظام حکمرانی امور خانواده، می توان به اجرای سند 2030 
اشاره کرد که علیرغم وجود نهادهای متعدد کنترل، درنهایت تذکرات مقام معظم رهبری در توقف 

اجرای آن کارساز شد.
اصول 57 و 156 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، نظام تفکیک قوا را پذیرفته است ولی 
این تفکیک قوا از جهاتی با نظام کلاسیک تفکیک قوا، متفاوت است؛ چون در نظام کلاسیک 
تفکیک قوا، قوای سه گانه، قدرت های یکدیگر را مهار و کنترل می نمایند و مرجعی مافوق قوای 
سه گانه وجود ندارد، ولی در جمهوری اسلامی ایران، به موجب اصل 57 قانون اساسی قوای سه گانه 
زیر نظر ولی فقیه قرار دارند و اصل 113 قانون اساسی، رهبر را در رأس هرم حاکمیت قرار داده 
است )قانون اساسی، 1368(. نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام، تنظیم روابط قوای 
سه گانه، حل اختلافات و بررسی موارد خاص )مجمع تشخیص مصلحت نظام،1392( از مهم ترین 
کارکردهای ناظر به سیستم کنترل در وظایف رهبری است که به مجمع تشخیص مصلحت نظام 

تفویض شده است.
تلاش شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده به عنوان زیرمجموعه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
که متولی سیاست گذاری در عرصه فرهنگی کشور است برای انسجام بخشی میان نهادهای مجری 
و نظارت مؤثر بر اجرا در بسیاری از عرصه ها به دلیل شرایط اقتضایی دولت ها، نگاه های حزبی و 
تصمیمات سلیقه ای ابتر مانده است. البته وجود برخی از قوانین و سعی بر اجتناب از مداخله در امور 
اجرایی به دلیل برخی از مصالح اقتضایی موجب شده تا نقش نظارتی این شورا کمتر دیده شود. 1

بر اساس مصوبه »آیین  نامه تشکیل ستاد ملي زن و خانواده«، معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری، در کنار سیاست گذاری، برنامه ریزی و راهبری، باید به پایش اقدامات نهادهای 
مرتبط نیز بپردازد. همچنین یکی از وظایف مهم ستاد ملی زن و خانواده، نظارت و ارزیابي و 
ارائه گزارش دوره اي از عملکرد سایر نهادهای مرتبط به مراجع ذیصلاح است )شورای عالی انقلاب 

فرهنگی،1389( که این وظیفه در عملکرد این ستاد دیده نمی شود 

قانون اساسي در موارد متعددي، قدرت لازم را براي نظارت به مجلس شورای اسلامی داده 
است. وزیران کابینه رئیس جمهور، براي آغاز به کار خود به کسب رأي اعتماد از مجلس نیاز دارند. 

1- لازم به ذکر است در برخی از موارد که پای حیثیت و آبروی نظام در میان بوده یا حقوق خانواده و زنان مسلمان و مؤمن به نحوی 
در معرض پایمال شدن قرارگرفته، این شورا صرفاً به نظارت و توصیه اکتفا نکرده و نقش اثربخش خود را ایفا نموده است.
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مجلس حق رسیدگي به شکایت هاي مربوط به شیوه کار قوه مجریه را نیز دارد )اصل 90(. مجلس 
حق تحقیق و تفحص در تمام امور کشور ازجمله دستگاه هاي اجرایي و دولت را دارد )اصل 76(. 
حق تصویب برنامه ها و بودجه دولت توسط مجلس از دیگر ابزارهاي کنترلي مجلس بر قوه مجریه 
است )اصل 52(. قانون اساسی رسیدگي به حساب هاي وزارتخانه ها و دستگاه هاي اجرایي که از 
بودجه کل کشور استفاده مي کنند، وظیفه دیوان محاسبات می باشد که مستقیم زیر نظر مجلس 
شوراي اسلامي فعالیت مي کند. این سازوکار نیز از دیگر موارد نظارت مجلس بر قوه مجریه است 
)اصول 54 و 55 قانون اساسی( این ها نمونه هایي از اهرم هاي نظارتي مجلس بر قوه مجریه می باشد.

در همین راستا اندیشکده ها و پژوهشکده ها هم می توانند نقش پر رنگی در زمینه کنترل و 
نظارت بر سایر نهادهای مرتبط ایفا نمایند. مهم ترین کارکرد اندیشکده ها و پژوهشکده ها می تواند 
ارتقاء کارآمدی، سلامت، مسئولیت پذیری و پاسخگویی؛ افزایش اعتماد و سرمایه اجتماعی؛ مشارکت 
اثربخش در عرصه های حکومتی؛ و پیش گیری و مبارزه با فساد، در راستای تحقق اهداف نظام 
مقدس جمهوری اسلامی باشد. در حال حاضر نقش نظارتی و کنترلی اندیشکده ها و پژوهشکده ها 
در حوزه امور خانواده به صورت محدود توسط چند اندیشکده دنبال می شود که تأثیر محسوسی 

بر نظام حکمرانی امور خانواده نداشته اند.
در یک جمع بندی می توان مهم ترین عارضه های ناظر به زیرسیستم کنترل )S3( در نظام 
حکمرانی امور خانواده به این صورت بیان نمود: فقدان دریافت اطلاعات صحیح و به موقع از سایر 
نهادها، مشخص نبودن متولی نظارت بر اقدامات نهادها، ضعف سیستم اطلاعاتی و مدیریت دانش، 
پاسخگو نبودن نهادها، عدم تدوین شاخص های ارزیابی و نظارت، عدم پایش ارزیابی ها و عدم 

بازخورد گیری، نتایج ناملموس ارزیابی و عدم ضمانت اجرایی نهادهای حاکمیتی.
	 )S3*( سیستم کنترل و مدیریت عملیات

بررسی عملکرد زیر سیستم های موجود در نظام حکمرانی امور خانواده حاکی از عدم وجود 
ساختاری با رویکرد )*S3( است که می تواند یکی از نقایص عمده در نظام حکمرانی امور خانواده 
باشد. البته این کارکرد در وضعیت برنامه ریزی شدة نهادهایی همچون کمیته خانواده، زنان و 
جوانان مجمع تشخیص مصلحت نظام دیده شده، اما در عمل چنین عملکردی وجود ندارد. با نگاه 
سیستمی هم می توان بزرگ ترین آسیب وارده بر نظام حکمرانی امور خانواده را شامل: مشخص 
نبودن متولی فرآیند، فقدان سازوکار اندازه گیری عملکرد اجزای سیستم کنترل و بازرسی و کل 
سیستم، در راستای دستیابی به اهداف دانست. البته جنس بازرسی، پایش و ممیزی در هرکدام 

از این سیستم ها متفاوت می باشد.
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24 

ساختاری با  حاکی از عدم وجودهای موجود در نظام حکمرانی امور خانواده $$بررسی عملکرد زیر سیستم
در این کارکرد  البته .باشددر نظام حکمرانی امور خانواده  عمده صینقاتواند یکی از $$ست که میا (S3*)رد رویک

 و جوانان مجمع تشخیص مصلحت نظامخانواده، زنان  کمیتههمچون  یینهادها ۀشد$$یزیر$$برنامهوضعیت 
 هآسیب وارد نیتر$$بزرگتوان $$با نگاه سیستمی هم می چنین عملکردی وجود ندارد. در عمل اما ،شدهدهید

 یگیری عملکرد اجزا$$اندازه سازوکار فقدان ،یندآفر متولیمشخص نبودن شامل: بر نظام حکمرانی امور خانواده را 
در راستای دستیابی به اهداف دانست. البته جنس بازرسی، پایش و ممیزی در  ،و کل سیستم کنترل و بازرسیسیستم 
 .باشد$$میمتفاوت  ها$$از این سیستم هرکدام

 
 

 

 کارکردهای نهاد متولی نظام حکمرانی امور خانواده: 6شکل 

 (هوشمندی ) سیستمS4 
مقام معظم توان به دفتر $$که مربوط به هوشمندی است، می 4های مرتبط با سیستم $$از میان زیرسیستم

و جوانان  ، زنانیته خانوادهو خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی و کم انرهبری، شورای فرهنگی اجتماعی زن
به  شده$$یزیر$$برنامهمجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره کرد که هم در وضعیت موجود و هم در وضعیت 

، ستاد ملی زن و مایصداوسد. شورای عالی فضای مجازی، قوه مقننه، نپرداز$$ایفای نقش خود در این زمینه می
هایی هستند که در وضعیت $$زیرسیستم هازجملها $$ها و پژوهشکده$$و اندیشکده خانواده

 .اند$$چنین کارکردی را از خود نشان نداده ولی در واقع ،ه این امر بپردازندباید ب شده$$یزیر$$برنامه
گذاری $$رهبری با کمک بازوی مشورتی خود )مجمع تشخیص مصلحت نظام( اقدام به سیاستدفتر مقام معظم 

 اند$$عبارتمرتبط با حوزه خانواده این اسناد  نیتر$$مهم ؛نماید$$می ربط$$یذو ابلاغ اسناد کلان به نهادهای 
 «.جمعیت»و « خانواده»های کلی $$ساله توسعه و سیاست$$های پنج$$برنامه های کلی$$سیاستاز: 

گذاری $$کارکرد سیاست واسطه$$بهو خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی  انشورای فرهنگی اجتماعی زن
رسد $$د. به نظر میعادل میان حال و آینده سیستم باشبه دنبال ایجاد ت ،آینده به هوشمندانه نسبت باید با نگاه

شکل 6: کارکردهای نهاد متولی نظام حکمرانی امور خانواده

	 )S4( سیستم هوشمندی
از میان زیرسیستم های مرتبط با سیستم 4 که مربوط به هوشمندی است، می توان به دفتر 
مقام معظم رهبری، شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی و کمیته 
خانواده، زنان و جوانان مجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره کرد که هم در وضعیت موجود و 
هم در وضعیت برنامه ریزی شده به ایفای نقش خود در این زمینه می پردازند. شورای عالی فضای 
مجازی، قوه مقننه، صداوسیما، ستاد ملی زن و خانواده و اندیشکده ها و پژوهشکده ها ازجمله 
زیرسیستم هایی هستند که در وضعیت برنامه ریزی شده باید به این امر بپردازند، ولی در واقع چنین 

کارکردی را از خود نشان نداده اند.
دفتر مقام معظم رهبری با کمک بازوی مشورتی خود )مجمع تشخیص مصلحت نظام( اقدام 
به سیاست گذاری و ابلاغ اسناد کلان به نهادهای ذی ربط می نماید؛ مهم ترین این اسناد مرتبط 
با حوزه خانواده عبارت اند از: سیاست های کلی برنامه های پنج ساله توسعه و سیاست های کلی 

»خانواده« و »جمعیت«.
کارکرد  به واسطه  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  خانواده  و  زنان  اجتماعی  فرهنگی  شورای 
سیاست گذاری باید با نگاه هوشمندانه نسبت به آینده، به دنبال ایجاد تعادل میان حال و آینده 
سیستم باشد. به نظر می رسد هرچند جهت گیری این شورا در جهت رصد مسائل آینده و نگاه 
هوشمندانه و دقیق به موضوعات است، اما بااین حال کارکرد این سیستم در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیازمند تقویت می باشد و از نظر سطح تأثیرگذاری بر عملکرد قوه مجریه در حوزه زنان 
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و خانواده محدود است.
قوه مقننه بر اساس اسناد بالادستی، موظف به قانون گذاری ذیل سیاست های کلان است. 
»قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« یکی از قوانین مهمی است که در مجلس شورای 
اسلامی تصویب شده است و ناظر به سیستم هوشمندی باید به دنبال ایجاد تعادل میان حال و 

آینده سیستم باشد.
اهمیت نقش اندیشکده ها و پژوهشکده ها در سیستم هوشمندی )S4( بر کسی پوشیده نیست. 
این زیرسیستم ها با تمرکز بر سیاست گذاری، به تولید تحقیقات، تحلیل و در نتیجه ارائه توصیه های 
سیاستی در خصوص مسائل داخلی و خارجی کشور و تحلیل پژوهش های انجام شده می پردازند 
و نتایج حاصل از این پژوهش ها را تبدیل به بسته های پیشنهادی سیاست و دستورالعمل برای 
سیاست گذاران و مدیران و همچنین مدل های عملیاتی برای مردم و مسئولان می کنند و این 
امکان را برای سیاست گذاران فراهم می آورند تا با اتکا به اطلاعات لازم در مورد سیاست های 
عمومی، تصمیم گیری کنند. با توجه به ظرفیت های موجود، کارکرد این سیستم در اندیشکده ها 
و پژوهشکده ها نیاز به تقویت جدی دارد. آینده پژوهی مسائل مبتلابه خانواده در آینده و ضرورت 
توجه سیستم حکمرانی خانواده به تغییر و تحولات و بازنگری در عرصه ها در قالب سیاست های 

پیشنهادی در زیرسیستم هوشمندی انجام می شود.
در این زیرسیستم ضرورت نگاه به آینده و هوشمندی نسبت به آن، به خصوص در عرصه های 
فرهنگی و اجتماعی نظیر مقولۀ خانواده بیش ازپیش احساس می شود؛ لذا نمی توان انتظار داشت با 
رویکرد حاکم بر زیرسیستم های موجود در نظام حکمرانی امور خانواده و بدون وجود اتاق عملیات، 
تصمیمات و سیاست های  اثرگذاری را اتخاذ و عملیاتی نمود. بی تردید رصد و کنترل  فرآیندهای 
درونی و محیطی جهت هوشمندی سیستم و مانایی سیستم ضروری است. عارضه یابی سیستم 
نشان داد که تصمیمات این زیرسیستم ها ناظر به آینده نبوده و سازوکار پایش جریانات محیطی 

و ارزیابی روندها مختل است.
	 )S5( سیستم سیاست گذاری

نهادهای سیاست گذار در نظام حکمرانی امور خانواده عبارت اند از: دفتر مقام معظم رهبری، 
شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای عالی فضای مجازی، 
قوه مقننه، ستاد ملی زن و خانواده که در این بخش وضعیت موجود و وضعیت برنامه ریزی شده 

آنها برسی می شود.
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بالاترین سطح  به عنوان عالی ترین سیاست گذار در  این میان دفتر مقام معظم رهبری  در 
حاکمیت، سیاست های کلی نظام را پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت ابلاغ می نماید. 
نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام و بررسی موارد خاص هم جزو وظایف این بخش 
است. مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان بازوی مشورتی رهبری، با پیشنهاد سیاست هاي 
کلي در حوزه زنان، جوانان و خانواده، در این زمینه نقش مهمی ایفا می نماید. پس ازآن شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به عنوان قرارگاه مرکزی در عرصه فرهنگ، شورای فرهنگی اجتماعی زنان و 
خانواده به عنوان شورای اقماری آن به تدوین سیاست پیشنهادی در امور زنان و خانواده، برنامه ریزی 

و ایجاد هماهنگی در برنامه های طراحی شده ی سازمان ها و مجامع زنان و خانواده می پردازد.
شورای عالی فضای مجازی نیز با هدف سیاست گذاری، تصمیم گیری و هماهنگی در فضای 
مجازی کشور، هدف صیانت از خانواده در فضای مجازی را در دستور کار خود قرار دارد. مجلس 
شورای اسلامی نیز به عنوان رکن اصلی نهاد قانون گذاری کشور در سیاست گذاری های موردنیاز 
در مقولۀ خانواده نقش قابل توجهی دارد. از مهم ترین مصوبات مجلس در زمینه خانواده می توان 
به »قانون حمایت خانواده )1391(«، »قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت )1400(« اشاره 
نمود. از جمله مصوبات مهم شورای عالی انقلاب فرهنگی )شورای فرهنگی ـ اجتماعی زنان و 
خانواده  مصوبه »آیین نامه تشکیل ستاد ملی زن و خانواده« )1389(، تعیین 25 ذی حجه به 
عنوان روز خانواده )1387( و نقشه مهندسی فرهنگی راهبرد کلان 3 و 4  در موضوعات تشکیل، 

تحکیم و تعالی خانواده و افزایش نرخ باروری اشاره نمود.
ستاد ملی زن و خانواده به منظور ارتقای تعاملات سازنده، هماهنگی و هم افزایی بین نهادهای 
نقش آفرین در حوزه زنان و خانواده و تعامل فعال با دو قوه مقننه و قضائیه در برقراری مناسبات 
ضروری در راستای حل مشکلات زنان و خانواده ایجاد شد. ازنظر سلسله مراتب اداری، ستاد ملی 
زن و خانواده در سطح بالاتری از معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری قرار دارد و بر اساس 
ماده )3( آیین نامه ستاد، مصوبات آن، مصوبه هیئت دولت محسوب شده و ضرورتی برای تصویب 

مجدد ندارد و مستقیماً لازم الاجرا است1 )شورای عالی انقلاب فرهنگی،1389(.
همان گونه که مشخص است تعدد زیرسیستم های سیاست گذار در نظام حکمرانی امور خانواده 
با کارکردهای مشابه یکی از عوامل موازی کاری بوده و منجر به تکثر انواع سندها و سیاست ها 

شده است.

1- البته بر اساس ماده 138 قانون اساسی، مصوباتی که دارای بار مالی باشند می بایست در هئیت وزیران مورد تصویب قرار گیرد.
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4-3- گام سوم: بررسی کانال ها و حلقه های ارتباطی
بررسی طراحی درست تمامی کانال های اطلاعاتی و حلقه های کنترل، از طریق فهرستی از 
خطاهای پرتکرار هنگام استفاده از مدل سیستم مانا در سازمان ها انجام می شود و می تواند موجب 
جهت گیری بررسی های مدیریتی به حوزه های خطا خیز شود. در ادامه به برخی از خطاهای پرتکرار 

در نظام حکمرانی خانواده اشاره  شده است:
1- خطای ناشی از تقلیل کل به جزء: بر اساس مقدمه آیین نامه شورای فرهنگی و اجتماعی زنان 
و خانواده )1376(، این  شورا زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی و  به منظور سیاست گذاری 
در مسائل فرهنگی و اجتماعی زنان و ایجاد هماهنگی های لازم در این زمینه تشکیل می شود. 
یکی از چالش های راهبردی مشهود در نام گذاری سازمان های فعال در حوزه خانواده، پیشوند 
یا پسوندهایی نظیر زنان، جوانان و ... است که موجب تحت الشعاع قرار گرفتن مفهوم خانواده 
می شود. این شورا با موضوع »محوری زنان« در اوایل کار تأسیس شد و همان گونه که در 
وظایف آن مشخص شده است محور اصلی سیاست گذاری های آن حوزه امور زنان و مسائل و 
موضوعات مربوط به آن ها بوده، اما در طی زمان، حوزه »خانواده« به نام شورا افزوده شده است. 
همچنین به نظر می رسد محدود شدن فعالیت این نهاد در رسالتی که برایش تعریف شده به 
حوزه هایی نظیر امور فرهنگی و اجتماعی علی رغم نسبت داشتن این امور با اقتصاد و سیاست 

و ... نیاز به بازنگری دارد.
2- خطای ناشی از تأمین نشدن استقلال برای اجزای سیستم S1  )اجرا(: علی رغم پیچیدگی 
و ارتباط اجزای سیستم S1 )اجرا(، این اجزا دارای استقلال نسبی هستند؛ اما مهم ترین نکته 
فقدان عناصر هماهنگ کننده در میان اجزای این سیستم است. به گونه ای که موازی کاری و 

تناقض در برنامه ها و اهداف دور از ذهن نیست.
 S2 3- خطای ناشی از نبود اطمینان کافی نسبت به وجود مدیریت محلی در سطح سیستم
)هماهنگی(: این خطا در برخی از موارد سیستم وجود دارد. بر این اساس هرچند برخی از زیر 

سیستم ها، مستقل نیستند ولی با سیستم های دیگر نیز در ارتباط هستند.
4- خطای ناشی از عدم وجود هرکدام از سیستم های پنج گانه )S1 تا S5( و عملکرد نامناسب 

آن ها: 
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با توجه به یافته ها، تمامی زیرسیستم ها به غیراز * S3 در حوزه حکمرانی خانواده وجود دارند  	
اما کارکردهای هیچ کدام از زیرسیستم ها، نسبتی با کارکرد *S3 )مدیریت عملیات( ندارد.

زیر سیستم S2 )هماهنگی( در وضعیت برنامه ریزی شده برای دفتر مقام معظم رهبری، شورای  	
فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی، کمیته خانواده و جوانان مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، شورای عالی فضای مجازی، معاونت امور زنان و خانواده، ستاد ملی 
زن و خانواده و اداره کل زنان و خانواده وزارت کشور وجود دارد، اما در عمل اجرای این وظیفه 

دارای نقاط ضعفی است.
سیستم S4 )هوشمندی( و کارکرد مبتنی بر آن در میان زیرسیستم های موجود، بسیار ضعیف  	

است و یکی از آسیب های غالب در فرآیند سیاست گذاری در سایر نظام های جمهوری اسلامی 
تبدیل شده است؛ درنتیجه سیستم S5 )سیاست گذاری( بر روی سیستم S3 )انسجام و بازرسی( 

آوار شده و به عبارتی صرفاً به امور روزمره می پردازد.
بررسی  مانا:  سیستم  ضروریات  با  اطلاعاتي  جریان هاي  انطباق  عدم  از  ناشی  خطای   -5
زیرسیستم های نظام حکمرانی خانواده نشان از عدم انطباق جریان های اطلاعاتی با ضروریات 

سیستم مانا دارد که علت آن وجود پیچیدگی زیاد و جریان های غیررسمی زیاد است.

بحث و نتیجه گیری

نظام حکمرانی امور خانواده مشتمل بر نهادها و سازمان هایی می شود که به واسطۀ وظایف و 
اختیارات تعریف شده بروندادهایی نظیر سیاست گذاری و راهبرد پردازی، برنامه ریزی، تنظیم گری، 
اجرا، نظارت و ارزیابی را به همراه داشته و هدف نهایی از ایجاد آن ها، کمک به تشکیل، تحکیم، 
توسعه و تعالی خانواده می باشد. سؤال اصلی پژوهش این است که بررسی شود آیا سازمان ها و 
نهادهایی که در طی سال های گذشته به صورت رسمی یا غیررسمی در مقولۀ خانواده پدید آمده اند 
می توانند در شاکلۀ یک نظام موفق اهداف برنامه ریزی شده را محقق کنند و در این خصوص اگر 
مشکلات و کژ کارکردی هایی وجود دارد مربوط به وجود یا عدم وجود یا عملکرد ناقص کدام یک 

از نهادها می باشد؟!
مدل سیستم مانا یک روش شناسی کیفی مبتنی بر تقسیم کارکردی است که مانایی )حیات( 
سیستم را با توجه به مأموریت ها و استراتژی هایی که برایش تعریف شده موردبررسی و تحلیل 
قرار می دهد. در این پژوهش بر اساس مدل سیستم مانا نهادهای نظام حکمرانی امور خانواده در 
جمهوری اسلامی ایران در سه سطح موردبررسی قرارگرفته و سپس مطابق با توالی به کارگیری 
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مدل بر اساس چک لیست عارضه یابی به بررسی سیستم های S1 )اجرا( تا S5 )سیاست گذاری( 
پرداخته شده است. بررسی زیرسیستم های سیستم S1 )اجرا( مؤید این نکته است که کارکرد این 
زیرسیستم ها در وضعیت مناسبی قرار دارد. بررسی زیرسیستم S2 نشان می دهد برای سروسامان 
دادن به وظایف و تفکیک کارکرد زیرسیستم های هماهنگ کننده باید بازنگری دقیق صورت بگیرد 
تا از طریق نظام مند شدن این وظیفه، در جهت حل مشکلات فراوان در عرصه اجرا گام مهمی 
برداشته شود. سیستم های کنترل کننده در نظام حکمرانی امور خانواده در زیرسیستم S3 )انسجام 
و بازرسی( نیازمند مشارکت زیر سیستم های دیگر است تا بتواند وظیفه خود را به درستی انجام 
دهد. با نگاه سیستمی می توان بزرگ ترین آسیب وارده بر نظام حکمرانی امور خانواده را مشخص 
نبودن مالک فرآیند و نبود سازوکاری برای اندازه گیری عملکرد اجزا و کل سیستم در راستای 
دستیابی به اهداف دانست که دربرگیرنده کل ساختار از S1 تا S5 می باشد. سازوکار پایش جریانات 
محیطی و ارزیابی روندها توسط سیستم S4 )هوشمندی( نامشخص است. همچنین چگونگی 
بررسی عملکرد اجزای سیستم S4 در رابطه با امکان دستیابی به اهداف، تبیین نشده است. بررسی 
سیستم S5  )سیاست گذاری( نشان می دهد تعدد زیرسیستم های سیاست گذار در نظام حکمرانی 
امور خانواده با کارکردهای مشابه یکی از عواملی است که زمینه ساز موازی کاری شده است. در 
کنار آن، تکثر سندها و سیاست ها، ابهام و تناقض در شرح وظایف و عدم شفافیت و عدم انطباق 

سیاست ها مطرح است.
با توجه به این که ساختارهای تشکیل دهنده نظام حکمرانی خانواده به مرور زمان و عمدتاً با 
رویکرد ساختار سازی و ناظر به حل مسئله شکل گرفته اند، ضرورت بررسی مجدد این سیستم ها 
و زیر سیستم ها و بازنگری در اجزاء نظام حکمرانی امور خانواده بیش ازپیش مهم به نظر می رسد و 
پیشنهاد می شود طراحی جدید این نظام، ناظر به عارضه های مطرح شده در دستور کار قرار گیرد. 
در همین راستا در جهت حل بزرگ ترین آسیب نظام حکمرانی امور خانواده یعنی مشخص نبودن 
مالک فرآیند و نبود سازوکاری برای اندازه گیری عملکرد اجزای سیستم از S1 تا S5، پیشنهاد 
می شود با اصلاح ساختارهای موجود یا ایجاد ساختارهای جدید با محوریت سیستم * S3 )مدیریت 

عملیات( و شاخص های آن اقدام گردد. 
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